
DECRETO
N. 000016 del 24/06/2024

OGGETTO: Nomina dei componenti della Giunta comunale, attribuzione delle deleghe agliAssessori e individuazione del Vicesindaco.
IL SINDACO

Premesso che nelle date 8 e 9 giugno 2024 si sono tenute le consultazioni elettorali per l’elezionediretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale;
Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale, agli atti al n. 42027 di protocollo, del 13 giugno2024, relativo alla proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco, nonché all’elezione di n. 24consiglieri assegnati al Comune;
Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Righi Riccardo, nato a Modena il 6marzo 1990;
Visti: l’art. 48, comma 1, primo periodo, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli entilocali (TUEL), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successivemodificazioni ed integrazioni, che stabilisce: “La giunta collabora con il sindaco o con ilpresidente della provincia nel governo del comune o della provincia ed opera attraversodeliberazioni collegiali”; l’art. 46, comma 2, del TUEL, che attribuisce al Sindaco la nomina, nel rispetto del principiodi pari opportunità tra donne e uomini, dei componenti della giunta, tra cui un vicesindaco;
Visti inoltre: l’art. 2, comma 185, della legge 23 dicembre 2009 n. 191, che stabilisce: che “Il numeromassimo degli assessori comunali è determinato, per ciascun comune, in misura pari a unquarto del numero dei consiglieri del comune, con arrotondamento all'unità superiore.” eche “Ai fini di cui al presente comma, nel numero dei consiglieri del comune e dei consiglieridella provincia sono computati, rispettivamente, il sindaco e il presidente della provincia.”; l’art. 1 comma 137 della legge 7 aprile 2014 n. 56, che stabilisce: “Nelle giunte dei comunicon popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentatoin misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”; l’articolo 47, comma 3, del TUEL che stabilisce: “Nei comuni con popolazione superiore a15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono nominati dal sindaco o dal presidente dellaprovincia, anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso deirequisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere”;
Visti infine gli articoli da 29 a 31 dello Statuto ed in particolare: l’articolo 29, comma 1, in base al quale “La Giunta comunale è composta dal Sindaco, che lapresiede, e da un massimo di sette Assessori”; l’articolo 31, comma 2, secondo il quale “Il Sindaco, di norma, affida ai singoli Assessori ilcompito di sovrintendere ad un settore di attività o a specifici progetti, dando impulsoall’attività degli uffici secondo gli indirizzi stabiliti dagli organi di governo dell’Ente evigilando sul corretto esercizio dell’attività amministrativa e di gestione”;



Ritenuto di dover procedere alla nomina dei nuovi Assessori assegnando le rispettive deleghe, nelrispetto della normativa vigente sopra citata;
Ricordato che: l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta degli Assessori sottolinea ilcarattere pienamente fiduciario di tale scelta, non essendo previsti specifici requisiti per lanomina ad Assessore; la scelta dei soggetti incaricati è fatta sulla base di valutazioni sulla comunanza di intenti esulla condivisione di valori e finalità per il conseguimento degli obiettivi del mandato, comeestrinsecati nel programma elettorale;
Valutato opportuno determinare la composizione della Giunta nominando n. 7 assessori;
Ritenuto, altresì, di individuare gli assessori nelle persone di: Albarani Giuliano, nato a il ; Calzolari Tamara, nata a il ; Di Loreto Alessandro, nato a il ; Lugli Mariella, nata a il ; Malvezzi Paolo, nato a il ; Pedrazzoli Serena, nata a il ; Poletti Paola, nata a il ;
Dato atto che la predetta composizione è rispettosa delle disposizioni in materia di pari opportunità;
Acquisite dai predetti la dichiarazione di insussistenza di cause ostative all’assunzione della caricadi Assessore del Comune di Carpi, agli atti;
Accertato, per quanto di conoscenza, il possesso dei requisiti di eleggibilità e compatibilità alla caricadelle persone da nominare;
Rammentato quanto disposto dall’art. 78 del TUEL, disciplinante i doveri e la condizione giuridicadegli Amministratori locali;

DECRETA
1. di nominare componenti della Giunta del Comune di Carpi, le seguenti persone, delegandoloro le materie a fianco indicate:

Cognome e Nome, data eluogo di nascita Deleghe
Albarani Giuliano, nato ail Scuola e politiche educative per l’infanzia e l’adolescenza,Formazione professionale, Cultura e interculturalità, Rete civicadel patrimonio culturale, Memoria e PaceCalzolari Tamara, nata ail Integrazione socio-sanitaria e salute, Disabilità e fragilità,Associazionismo e terzo settore, Casa e politiche dell’abitare,Accoglienza, Diritti e pari opportunità, LavoroDi Loreto Alessandro,nato a il Urbanistica e rigenerazione urbana, Edilizia privata, Nuovemobilità e trasporto pubblico, Smart City e innovazione digitale



Lugli Mariella, nata ail Bilancio, Affari istituzionali, Servizi al cittadino (demografici,elettorale, statistica), Relazioni con le società partecipate, Sport,PersonaleMalvezzi Paolo, nato ail Lavori Pubblici e patrimonio, Infrastrutture, Manutenzione e curadella città, Progetti PNRR, Protezione civile
Pedrazzoli Serena, nata ail Sostenibilità e transizione energetica, Ambiente e tutela animale,Patrimonio verde, Politiche per i giovani e osservatorio sulbenessere giovanile, Relazioni internazionali e Progetto EuropaPoletti Paola,il Commercio ed economia di vicinato, Promozione della città,Coesione territoriale e frazioni, Eventi e turismo, Sicurezzaurbana integrata

2. di trattenere in capo al Sindaco le seguenti deleghe: Comunicazione, Partecipazione, Universitàe ricerca, Sviluppo economico e imprese;
3. di attribuire la carica di Vicesindaco all’Assessora Mariella Lugli;
4. di disporre che il presente provvedimento sia: comunicato ai componenti della Giunta per la relativa accettazione della nomina; comunicato al Consiglio comunale nella sua prima seduta ai sensi e per gli effetti dell’art. 46,comma 4, del Testo unico; comunicato alla Prefettura U.T.G. di Modena; pubblicato all’albo pretorio on line; pubblicato nel sito istituzionale del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”,sottosezione di I livello “Organizzazione”, sottosezione di II livello “Titolari di incarichipolitici, di amministrazione, di direzione o di governo”; comunicato al Segretario generale ed ai Dirigenti dell’Ente.

Carpi, 24/06/2024 IL SINDACOf.to RIGHI RICCARDO
Documento informatico sottoscritto digitalmenteai sensi dell'art. 20 e seguenti D.Lgs. n.82/2005




